



CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Hoá, ngày tháng 6 năm 2018

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm
và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018**

Trong 6 tháng đầu năm 2018, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện tốt các nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội; phát triển sản xuất và ổn định đời sống của nhân dân; công tác quản lý thu, chi ngân sách chặt chẽ và đảm bảo đúng quy định; cơ sở hạ tầng thiết yếu tiếp tục được khảo sát, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ xây dựng; công tác quản lý Nhà nước, cải cách hành chính được tăng cường; chú trọng đảm bảo an sinh xã hội. Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn đã thực hiện nghiêm túc ý kiến chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện về việc phát triển kinh tế - xã hội. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững và ổn định; nhiệm vụ kế hoạch quốc phòng, quân sự địa phương thực hiện đúng yêu cầu và hiệu quả. Chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện đúng tiến độ và có hiệu quả Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày Chiến thắng Khe Sanh - Giải phóng Hương Hóa. Tình hình và kết quả thực hiện như sau:

I. Tình hình kinh tế - xã hội

1. Về lĩnh vực kinh tế

1.1. Sản xuất nông - lâm nghiệp

Tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức sản xuất vụ Đông Xuân năm 2017 - 2018 theo đúng kế hoạch; chỉ đạo thực hiện kiểm tra và hướng dẫn các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, thu hoạch nhanh gọn vụ Đông Xuân để chuẩn bị các điều kiện để gieo trồng vụ Hè Thu. Chỉ đạo thực hiện kế hoạch chuyển đổi một số diện tích đất trồng sản kém hiệu quả sang trồng cây trồng khác và kế hoạch tái canh cây cà phê năm 2018. Chỉ đạo thực hiện các chương trình hỗ trợ phát triển sản xuất; thực hiện kế hoạch trồng rừng, kế hoạch phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2018.

- Tổng diện tích gieo trồng được 8.125 ha, đạt 87,9% so với kế hoạch năm, tăng 0,7% so với cùng kỳ năm trước; trong đó một số cây chính như:

- + Cây lương thực có hạt: 2.631 ha, tăng 2% so với cùng kỳ năm trước;
- + Cây lấy bột: 5.102 ha, giảm 0,8% so với cùng kỳ năm trước, trong đó sản nguyên liệu: 5.036 ha giảm 0,9% (44,4 ha);
- + Cây có hạt chứa dầu: 7,5 ha đạt 61,5% so với cùng kỳ năm trước;
- + Cây rau đậu, hoa, gia vị: 339,7 ha, tăng 27% so với cùng kỳ năm trước;
- + Cây hàng năm khác: 39 ha đạt 97,5% so với cùng kỳ năm trước;
- + Tổng sản lượng lương thực cây lấy hạt đạt 4.403 tấn, tăng 3,8% so với cùng kỳ năm trước (tăng 162 tấn). Trong đó thóc đạt 3.755 tấn, tăng 3,8% so với cùng kỳ năm trước (tăng 136 tấn).

+ Cà phê: Tập trung đầu tư phân bón, cắt tia cành giúp cây sinh trưởng phát triển tốt; tổng diện tích hiện có là 5.078 ha; diện tích dự kiến tái canh năm 2018 là 150 ha.

+ Hồ tiêu: Diện tích hiện có 219 ha tăng 26,3% (tăng 45,7 ha) so với cùng kỳ năm trước, diện tích cho thu hoạch 120,6 ha, sản lượng thu được 123,8 tấn, tăng 17,7% so với cùng kỳ năm trước, giá hồ tiêu hạt khô từ 70.000 - 80.000 đồng/kg.

+ Cây Cao su: Diện tích hiện có 1.075 ha, tăng 19,7 ha so với năm trước; trong đó diện tích cho thu hoạch 377,5 ha, tăng 12% so với cùng kỳ năm trước (tăng 40,5 ha); sản lượng đạt 208 tấn, tăng 10% so với cùng kỳ năm trước.

+ Cây chuối: Sinh trưởng và phát triển tốt, diện tích hiện có 3.780 ha, tăng 0,3% so với cùng kỳ năm trước; giá cả thu mua bình quân đạt: 6.000 - 6.500 đồng/kg.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tiêm phòng dịch bệnh gia súc, gia cầm vụ; kiểm tra, giám sát tình hình buôn bán, giết mổ gia súc, gia cầm tại các chợ và các lò giết mổ trên địa bàn, nhất là trong các dịp cao điểm, Lễ, Tết. Tổng đàn gia súc hiện có:

+ Đàn trâu 3.382 con, tăng 3,2% so với cùng kỳ năm trước;

+ Đàn bò: 10.968 con, tăng 13,8% so với cùng kỳ năm trước;

+ Đàn lợn: 23.340 con, giảm 3,5% so với cùng kỳ năm trước;

+ Đàn dê: 9.125 con, tăng 34,2% so với cùng kỳ năm trước;

+ Gia cầm các loại 130 nghìn con, giảm 4,8% so với cùng kỳ năm trước.

- Tăng cường công tác khoanh nuôi, tái sinh rừng; chú trọng thực hiện công tác tổ chức giao khoán bảo vệ rừng, giao rừng tự nhiên cho cộng đồng và dân cư quản lý, bảo vệ; diện tích rừng được chăm sóc 743 ha tăng 8,1% so với cùng kỳ năm trước; rừng khoanh nuôi tái sinh 400 ha.

Chỉ đạo các cơ quan chức năng tăng cường tuần tra, xử lý các hành vi khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép; phát hiện, lập biên bản vi phạm hành chính: 35 vụ (tăng 06 vụ so với cùng kỳ năm trước); tang vật bắt giữ: 42,68 m³ gỗ các loại quy tròn, 18 ster củi rừng tự nhiên, 01 cái máy cưa xăng; 59 cá thể/156 kg động vật rừng, 23,5 kg sản phẩm động vật rừng.

Xây dựng và tổ chức thực hiện phương án, phòng cháy chữa cháy rừng, trong 6 tháng đầu năm 2018 không có cháy rừng xảy ra.

Thực hiện công tác cập nhật diễn biến rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn với diện tích biến động 39,9 ha.

- Công tác nuôi cá nước ngọt được chú trọng đầu tư, cải tạo ao hồ và thả mới giống cá năm 2018. Diện tích nuôi trồng thủy sản đạt 76,3 ha tăng 4,3% so với năm trước. Sản lượng thu hoạch trong 6 tháng đầu năm đạt 59,1 tấn, tăng 13,7% so với cùng kỳ năm trước.

1.2. Tài nguyên và môi trường

Cấp giấy CNQSD đất cho 44 trường hợp với tổng diện tích 150.767m²; cấp phép chuyên mục đích sử dụng cho 81 trường hợp với tổng diện tích 13.290m²; Đính chính thông tin trong Giấy chứng nhận đã cấp cho 24 trường hợp; cấp bổ sung, cấp lại, cấp đổi Giấy chứng nhận cho 28 trường hợp. Cho thuê đất đối với 02 trường hợp của hộ gia đình, cá nhân với tổng diện tích 1.702.980m².

Kiểm tra, xử lý hoạt động khai thác cát sỏi trái phép dọc sông Sê Pôn. Xác nhận 06 kế hoạch bảo vệ môi trường cho 06 dự án đầu tư trên địa bàn; kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất chế biến, kinh doanh tại các xã, thị trấn.

1.3. Xây dựng cơ bản

Thực hiện đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyên tiếp ở tất cả các nguồn vốn thực hiện trên địa bàn, như: công trình xây dựng “Nông thôn mới”, “Giảm nghèo bền vững”, công trình trường lớp học tại các xã vùng bản; sửa chữa, cải tạo trụ sở làm việc của Huyện ủy, xây mới trụ sở Kho Bạc Nhà nước huyện, trụ sở thị trấn Lao Bảo, trạm Y tế xã Thanh, trụ sở Chi Cục Thuế huyện.

Chỉ đạo, đôn đốc thực hiện sớm hoàn thành các công trình trọng điểm chào mừng Lễ kỷ niệm 50 Năm Ngày Chiến thắng Khe Sanh - Giải phóng Hướng Hóa, đó là: Nâng cấp, sửa chữa sân vận động huyện, Nhà Văn hóa huyện, Nhà thi đấu thể dục thể thao, Hệ thống đèn led, đèn chiếu sáng dọc Đường 9, điện chiếu sáng Làng Vây và một số công trình chào mừng Lễ kỷ niệm khác.

Hướng dẫn thực hiện công tác quản lý chất lượng công trình, đẩy nhanh tiến độ thi công trên cơ sở đảm bảo an toàn lao động và chất lượng công trình.

Chỉ đạo các xã, thị trấn, các đơn vị đăng ký danh mục các công trình đầu tư và khởi công năm 2019; thực hiện khảo sát và xây dựng kế hoạch nâng cấp, sửa chữa một số công trình xuống cấp và hư hỏng trên địa bàn.

Chỉ đạo thẩm định và hoàn thành hồ sơ các công trình, dự án theo đúng trình tự, thủ tục quy định.

1.4. Công tác giải phóng mặt bằng

Tập trung phối hợp với chủ đầu tư, các cơ quan đơn vị liên quan thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để giải phóng mặt bằng xây dựng các công trình, dự án đầu tư trên địa bàn.

Tập trung chỉ đạo, đôn đốc hoàn thành các công trình: Trạm Y tế Xã Thanh, Công trình Hạ tầng kỹ thuật Công viên văn hóa trung tâm thị trấn Lao Bảo; Hạng mục: San nền cấm mốc phân lô; Công trình cầu Xà Ớt cửa khẩu Lao Bảo - Đen Xa Vàng; các tuyến đường dự án GMS tại thị trấn Lao Bảo.

Các tuyến đường dự án GMS thị trấn Khe Sanh đang được UBND huyện tích cực chỉ đạo thực hiện giải quyết các vướng mắc còn lại để sớm bàn giao mặt bằng sạch cho chủ đầu tư thực hiện dự án.

1.5. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp

Sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp duy trì ổn định, giá trị sản xuất đạt 1.223 tỷ đồng (đạt 40,8% kế hoạch); các sản phẩm chủ yếu như: Đá, cát sạn các loại 12.274 m³; Điện năng 222 triệu KW; Gạch xây dựng 11 triệu viên; Nước máy 9,1 triệu m³; Cửa xẻ mộc dân dụng 343 m³; May mặc 155 nghìn cái; Các cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp tiếp tục phát triển như: sản xuất bao bì, kẽm gai, nhựa, tôn, chế biến hạt Điều, nước uống tinh khiết...

Ngoài sản lượng điện năng của các nhà máy thủy điện trên địa bàn huyện, nhà máy Điện gió Hướng Linh I đã đi vào sản xuất ổn định và tiếp tục đầu tư xây dựng nhà máy Điện gió Hướng Linh II góp phần nâng cao giá trị sản xuất, phát huy lợi thế về phát triển điện năng. Phối hợp với Sở Công Thương khảo sát vị trí dự kiến thực hiện

dự án điện gió tại xã Hướng Lộc; phối hợp với Công ty Thủy điện Quảng Trị kiểm tra vị trí thực hiện dự án điện mặt trời tại Hướng Linh. Tham gia khảo sát tác động môi trường dự án Thủy điện Hướng Phùng (đặt tại bản Ka Tăng, Khe Đá - thị trấn Lao Bảo), đập thủy điện đầu nguồn sông Sê Măng Hiêng (xã Hướng Lập).

Hoàn thành việc thu hoạch sản nguyên liệu năm 2017 và Nhà máy tinh bột sản Hướng Hóa đã thông báo tạm ngừng sản xuất từ ngày 07/4 đến hết tháng 7 năm 2018 nhằm đảm bảo mùa vụ, tập trung bảo dưỡng, sửa chữa máy móc thiết bị. Chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh trật tự tại Khu Kinh tế, Cụm công nghiệp trên địa bàn huyện. Phối hợp xử lý các trường hợp vi phạm hành lang an toàn lưới điện cao áp.

1.6. Giao thông - vận tải

Tổ chức kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác bảo dưỡng thường xuyên các tuyến đường, cầu cống do huyện quản lý; lập kế hoạch đảm bảo giao thông trong mùa bão lụt năm 2018; các tuyến vận tải trên địa bàn đều hoạt động tốt đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân.

Chỉ đạo khắc phục kịp thời sạt lở tại tuyến giao thông Hướng Tân đi Hướng Linh; thực hiện thi công các tuyến đường thông thôn Tăng Quan 1 đi Prô (xã A Xing); đường liên thôn Chà Lý - Xê Pu (xã Hướng Lập); đường giao thông thôn Ka Tiêng ra vùng sản xuất tập trung xã Hướng Việt; đường giao thông Pa Lộ Vạc đi thôn A Cha (xã Thanh); đường ra vùng sản xuất tập trung Tà Nua - Troan Ô (xã Xy). Kiểm tra thực địa vị trí dự kiến mở rộng đối với đường Hướng Phùng - Hướng Sơn; nghiệm thu đường giao thông nội thôn bản Vây 2, xã Tân Lập. Tiến hành bàn giao mốc giải phóng mặt bằng cầu La Manh, xã Ba Tầng (Dự án LRAMP).

1.7. Thương mại - dịch vụ

Giá trị ngành thương mại - dịch vụ trong 6 tháng đầu năm đạt 2.902 tỷ đồng, (đạt 47,5% so với kế hoạch). Giá cả các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu ổn định, đảm bảo nhu cầu mua sắm và tiêu dùng của nhân dân. Tập trung chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, Ban quản lý các chợ tăng cường công tác quản lý các hoạt động thương mại, công tác phòng cháy, chữa cháy, bình ổn thị trường; chuẩn bị hàng hóa phục vụ nhân dân trong Tết Nguyên đán, tổ chức chợ Hoa xuân năm 2018.

Kiểm tra đo lường chất lượng hàng hóa, vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác phòng cháy, chữa cháy tại các chợ và cơ sở kinh doanh thương mại. Công tác quản lý thị trường; phòng, chống buôn lậu và gian lận thương mại được quan tâm thường xuyên, góp phần bình ổn giá, thúc đẩy sản xuất lưu thông hàng hoá trên địa bàn huyện.

Tham gia Hội chợ Thương mại huyện Hải Lăng năm 2018. Tổ chức Hội chợ triển lãm Thương mại - Du lịch năm 2018 tại Sân vận động huyện với sự tham gia của các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh; 22 xã, thị trấn trên địa bàn huyện và hơn 100 gian hàng của các doanh nghiệp tham dự.

Thực hiện đánh giá tình hình hoạt động của các BQL chợ, Trung tâm thương mại; lập kế hoạch xây dựng mới Chợ chuỗi Tân Long và nâng cấp mở rộng Chợ Tân Liên. Triển khai thực hiện Kế hoạch công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng năm 2018. Tổ chức đấu giá lô quây kinh doanh và kịp thời giải quyết các nội dung liên quan đến đấu giá lô quây kinh doanh tại chợ Khe Sanh và Trung tâm Thương mại Lao Bảo.

1.8. Tài chính

Giao dự toán thu chi ngân sách cho các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn, các trường học, chi đầu tư xây dựng cơ bản năm 2018; công khai quyết toán ngân sách năm 2016 và dự toán năm 2018. Thẩm định quyết toán ngân sách năm 2017: 22 cơ quan đơn vị, hội đoàn thể trực thuộc UBND huyện; 40 trường học trên địa bàn huyện; thẩm tra quyết toán nguồn vốn sự nghiệp chương trình MTQG Giảm nghèo và Nông thôn mới.

Tổng thu ngân sách nhà nước huyện Hướng Hóa ước thực hiện đến ngày 15/6/2018: 405.072.541.294 đồng, đạt 78,70% so với kế hoạch huyện giao. Bao gồm các khoản thu chủ yếu như sau:

+ Thu cân đối NS trên địa bàn: 16.860.512.762 đồng/60.400.000.000 đồng, đạt 27,91% so với kế hoạch huyện. Sau khi loại trừ tiền thu sử dụng đất huyện hưởng: 1.646.985.900 đồng, thì số thu đưa vào cân đối ngân sách huyện là: 15.378.225.452 đồng/40.400.000.000 đồng, đạt 38,06% so với kế hoạch huyện giao.

+ Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 292.490.362.000 đồng/451.310.000.000 đồng, đạt 64,81% so với kế hoạch huyện giao.

Tổng chi ngân sách Nhà nước huyện Hướng Hóa ước thực hiện đến 15/6/2018: 235.776.803.265 đồng, đạt 46,08% so kế hoạch huyện giao.

+ Chi đầu tư phát triển: 17.099.708.000 đồng, đạt 55,65% so với kế hoạch huyện giao.

+ Chi thường xuyên: 211.702.293.933 đồng, đạt 44,94% so với kế hoạch huyện giao.

2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội

2.1. Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo thực hiện hoàn thành chương trình năm học 2017 - 2018 đúng quy định. Chất lượng giáo dục toàn diện tiếp tục có nhiều chuyển biến tích cực, nề nếp kỷ cương dạy và học được giữ vững, môi trường giáo dục thân thiện ngày càng phát huy tác dụng, học sinh tích cực, tự giác trong học tập và rèn luyện. Tập trung nâng cao chất lượng chăm sóc và giáo dục toàn diện cho học sinh, kết quả:

Đối với giáo dục mầm non: 100% trẻ được ăn bán trú; 100 trẻ được cân đo và theo dõi biểu đồ tăng trưởng; 100% trẻ nhà trẻ, mẫu giáo trong trường mầm non được khám sức khỏe định kỳ và cân đo theo dõi biểu đồ. Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng đối với trẻ nhà trẻ: Số trẻ SDD nhẹ cân chiếm 6,3%, giảm 3,9% so với đầu năm. Số trẻ SDD thấp còi 7,0%, giảm 6,3% so với đầu năm. Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng đối với trẻ mẫu giáo: Số trẻ SDD nhẹ cân chiếm 8,3%, giảm 4,5% so với đầu năm. Số trẻ SDD thấp còi chiếm 8,9%, giảm 5,1% so với đầu năm. Trẻ thừa cân béo phì: Trẻ nhà trẻ chiếm 0,5%. Trẻ mẫu giáo chiếm 1,4%.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”, tổ chức thành công Cuộc thi xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm cấp trường, cấp huyện có 24/25 trường tham gia đạt tỷ lệ 96% (Trường Mầm non Hiệp Đức không tham gia thi). Tham gia dự thi cấp tỉnh 03 trường (MN Tân Hợp, MN Lao Bảo, MN Xy). Tham gia dự thi cấp Bộ 01 trường (Trường Mầm non Lao Bảo).

Đối với giáo dục tiểu học: Có 14 trường tổ chức dạy học 02 buổi/ngày (trong đó có 9 trường dạy từ khối 1 đến khối 5, một số trường dạy từ khối 1 đến khối 3) với 5271 học sinh, chiếm tỉ lệ 51,21%. Có 04 trường tổ chức bán trú cho 1199 học sinh (Tiểu học số 2 Lao Bảo, tiểu học số 1 Khe Sanh, tiểu học số 2 Khe Sanh, tiểu học Hướng Phùng).

Triển khai giảng dạy môn Tiếng Việt lớp 1- CNGD tại 100% trường tiểu học trong toàn huyện, gồm 107 lớp với 2.278 học sinh, được bố trí học ít nhất 7 buổi/tuần với thời lượng học tiếng Việt ít nhất là 14 tiết/tuần.

Kết quả các môn học và hoạt động giáo dục: Môn Tiếng Việt: Hoàn thành tốt: 28,96%; Hoàn thành: 63,41%; Chưa hoàn thành: 7,63%. Môn Toán: Hoàn thành tốt: 32,6%; Hoàn thành: 60,17%; Chưa hoàn thành: 7,23%.

Kết quả về Năng lực: Tự phục vụ, tự quản: Tốt: 41,3%, Đạt: 56,26%, Cần cố gắng: 2,31%. Hợp tác: Tốt: 40,76%, Đạt: 56,77%, Cần cố gắng: 2,47%. Tự học và giải quyết vấn đề: Tốt: 39,06%, Đạt: 57,98%, Cần cố gắng: 2,96%.

Kết quả về Phẩm chất: Chăm học, chăm làm: Tốt: 43,96%, Đạt: 54,60%, Cần cố gắng: 1,44%. Tự tin, trách nhiệm: Tốt: 94,42%, Đạt: 54,48%, Cần cố gắng: 1,10%. Trung thực, kỷ luật: Tốt: 47,92%, Đạt: 51,29%, Cần cố gắng: 0,79%. Đoàn kết, yêu thương: Tốt: 50,29%, Đạt: 49,05%, Cần cố gắng: 0,66%.

Hoàn thành chương trình tiểu học: Đạt tỷ lệ 97,29%.

Đối với giáo dục THCS: Kết quả xếp loại 2 mặt giáo dục:

Hạnh kiểm: Tốt: 69,95%, Khá: 26,99%, TB: 3,03%, Yếu: 0,03%. So với năm học 2016-2017 học sinh xếp loại hạnh kiểm tốt tăng 3,11%; học sinh xếp loại TB giảm 2,53%. **Học lực:** Giỏi: 16,62%, Khá: 33,02%, Trung bình: 52,03%, Yếu: 1,32%, Kém: 0,02%. So với năm học 2016 - 2017 học sinh xếp loại học lực giỏi tăng 4,26%, học sinh khá tăng 1,96%, học sinh xếp loại TB giảm 2,53%. Tốt nghiệp THCS đạt tỷ lệ 99,8%.

Đối với giáo dục Bổ túc THPT: Kết quả xếp loại 2 mặt giáo dục: Học lực: Khá: 33,8%; Trung bình: 66,2%. Hạnh kiểm: Tốt: 71,52%; Khá: 25%; Trung bình: 1,25%; Không xếp loại: 2,5%.

Tổ chức thi học sinh giỏi các môn văn hóa cấp huyện có 163 học sinh đạt giải và thi cấp tỉnh; có 12 học sinh đạt giải; Tổ chức cuộc thi Khoa học kỹ thuật cấp huyện có 18 dự án đạt giải, và thi cấp tỉnh có 03 dự án đạt giải, trong đó có 01 dự án được chọn tham gia dự thi cấp quốc gia; Tổ chức Kỳ thi Hùng biện Tiếng Anh cấp huyện có 16 học sinh đạt, và dự thi cấp tỉnh có 02 em đạt giải; Tổ chức thành công Hội thi TTHĐ cấp huyện và tham gia Hội thi TTHĐ cấp tỉnh đạt giải khuyến khích toàn đoàn; Tổ chức thành công giao lưu tìm hiểu kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh tiểu học cấp huyện và tham gia cấp tỉnh đạt giải nhì; tham gia giao lưu tiếng Việt cho học sinh thiếu số cấp tỉnh đạt giải nhất bậc tiểu học.

Duy trì và củng cố vững chắc kết quả Phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ 5 tuổi; phổ cập giáo dục Tiểu học; xóa mù chữ, 21/22 xã, thị trấn đạt chuẩn PCGDTHCS (riêng xã Hướng Linh không đạt chuẩn); triển khai thực hiện công tác phổ cập giáo dục bậc Trung học tại các xã, thị trấn dọc Đường 9.

Tiếp tục ưu tiên các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng các Trường THCS, Tiểu học và Mầm non đạt chuẩn quốc gia và phòng học cho bậc mầm non, tiểu

học ở các trường vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Toàn huyện có 20 trường học đạt chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 31% (tăng 04 trường so với năm 2016 - 2017), trong đó: Trường mầm non 06/24 trường, tỷ lệ 25%; trường tiểu học 09/17 trường, tỷ lệ 52,9%, trường THCS 05/15 trường, tỷ lệ 33,3%.

2.2. Văn hoá và Thông tin; Thể dục thể thao; Phát thanh và Truyền hình

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật và các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ trọng đại của quê hương đất nước, đặc biệt là các hoạt động chào mừng Lễ Kỷ niệm 50 năm Ngày Chiến thắng Khe Sanh - Giải phóng Hướng Hóa (09/7/1968 - 09/7/2018). Làm mới 07 cụm pano ở Trung tâm huyện, công B xã Tân Hợp và trung tâm các xã, thị trấn: Hướng Phùng, A Túc, Lao Bảo. Chỉ đạo, hướng dẫn 17 làng, đơn vị văn hóa đón nhận các danh hiệu văn hóa; Quyết định công nhận 02 làng đạt danh hiệu Làng văn hóa, 05 đơn vị đạt Danh hiệu Đơn vị đạt chuẩn văn hóa; 02 “xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”. Thực hiện tốt công tác quản lý văn hóa, hoạt động quảng cáo, biểu diễn nghệ thuật trên địa bàn huyện. Thẩm định 09 hồ sơ đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông Quảng Trị cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh Internet, trò chơi điện tử công cộng.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức thành công các sự kiện, hoạt động tiêu biểu như: Hội Báo Xuân Mậu Tuất năm 2018; Gặp mặt báo chí Xuân Mậu Tuất 2018; Lễ hội “*Bánh chưng xanh - Vì người nghèo*” Tết Nguyên đán Mậu Tuất - 2018 tại xã Hướng Việt; Chương trình nghệ thuật mừng Đảng, mừng Xuân 2018 tại xã A Túc, Hướng Lộc, Hướng Phùng; Gặp mặt, giao lưu Đoàn đại biểu tướng lĩnh và Cựu Chiến binh Quân khu Trị Thiên B4 - B5 về lại chiến trường Hướng Hóa, Quảng Trị nhân dịp kỷ niệm 50 năm cuộc tấn công nổi dậy mùa Xuân năm 1968; Lễ kỷ niệm 50 năm ngày ra quân đánh thắng trận đầu của bộ đội Tăng Thiết giáp tại Làng Vây, xã Tân Long; Chương trình chiếu phim tư liệu và giao lưu văn nghệ tại xã A Túc; Tổ chức vòng Chung kết giải thưởng Mỹ Thuật Thiếu nhi Việt Nam tỉnh Quảng Trị lần thứ 10 năm 2018; Chương trình Giao lưu Học viện Quân y; Chương trình làm việc Đoàn công tác của Quốc hội và giao lưu nghệ thuật “Nghĩa tình Khe Sanh”; Kỷ niệm 72 năm người Văn Kiều - Pa Kô mang họ Hồ của Bác (26/6/1946 - 26/6/2018); Tổ chức thành công Liên hoan nghệ thuật quần chúng năm 2018.

- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Tổ chức thành công Đại hội TDTT huyện Hướng Hóa lần thứ V, năm 2017 - 2018; Giải bóng đá nam 05 người tranh Cúp Sơn BOSS huyện Hướng Hóa; Giải bóng chuyền “Nữ công nhân, viên chức” năm 2018; Giải bóng chuyền “nữ công nhân viên chức” huyện Hướng Hóa năm 2018; Giải bắn nỏ, đẩy gậy nam, nữ huyện Hướng Hóa năm 2018 chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Chiến thắng Khe Sanh - Giải phóng Hướng Hóa.

Phối hợp với Ban Tổ chức Đại hội TDTT tỉnh Quảng Trị tổ chức thành công vòng chung kết Giải bóng chuyền nữ Đại hội TDTT tỉnh Quảng Trị lần thứ VII, năm 2017 - 2018. Tham gia giải Bóng chuyền nữ truyền thống Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh lần thứ VI (đạt giải nhì); Giải đua thuyền truyền thống “Lễ hội thống nhất non sông” tỉnh Quảng Trị năm 2018 (đoạt giải Nhì toàn đoàn). Cử đoàn vận động viên tham gia điều hành tại Lễ khai mạc Đại hội TDTT tỉnh Quảng Trị lần thứ VII, năm 2017 - 2018;

đồng thời tham gia giải Điền kinh trong khuôn khổ Đại hội TDTT tỉnh, kết quả đạt: 01 HCV, 07 HCB, 04 HCD.

- Bảo đảm duy trì tốt chế độ tiếp sóng Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam và các Chương trình phát thanh, truyền hình Đài Quảng Trị qua hệ thống phát thanh và truyền hình. Tổ chức xây dựng được 62 tin và 24 bài viết, phóng sự phát thanh, 58 tin bài và 19 phóng sự truyền hình phát trên sóng phát thanh, truyền hình của huyện. Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Trị sản xuất 02 số chuyên mục “*Hướng Hóa hội nhập và phát triển*” và một số chuyên mục phát tại Đài Tỉnh. Đồng thời, chuyên 31 tin bài và phóng sự về Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Trị.

2.3. Công tác tổ chức nhà nước và cải cách hành chính

Ban hành 1298 quyết định về công tác cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện và 141 cán bộ, công chức cấp xã. Ban hành quyết định về cải cách hành chính huyện Hướng Hóa năm 2018.

Tổ chức Hội nghị tổng kết thi đua khen thưởng năm 2017, phát động phong trào thi đua năm 2018. Ban hành kế hoạch phát động thi đua chào mừng Kỷ niệm 50 năm Ngày Chiến thắng Khe Sanh - Giải phóng Hướng Hóa; Tổ chức khen thưởng 162 tập thể và 808 cá nhân có thành tích xuất sắc trên các lĩnh vực công tác.

Phối hợp với đơn vị thi công Dự án 513 cắm mốc địa giới hành chính giữa huyện Hướng Hóa và huyện ĐaKrông tại xã Tân Hợp, Ba Tầng, Húc; Tiến hành cắm mốc ĐGHC các xã: Hướng Lộc, Húc, Tân Hợp, Ba Tầng, Hướng Linh, Thuận.

- **Cải cách hành chính:** Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tăng cường công tác thực hiện công tác cải cách hành chính, chú trọng thực hiện có hiệu quả dự án Dân chấm điểm M.score, một cửa điện tử nhằm nâng cao chỉ số cạnh tranh, cải thiện vị trí xếp hạng và mức độ hoàn thành nhiệm vụ được UBND tỉnh, huyện giao. Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm, công tác cải cách hành chính và thực hiện nhiệm vụ được UBND huyện giao cho các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn được cải tiến rõ rệt, cơ bản hoàn thành tốt các nhiệm vụ đề ra.

Kết quả giải quyết thủ tục hành chính cấp huyện tính đến ngày 19/6/2018: Tổng số tiếp nhận, xử lý 1.233 hồ sơ; trong đó: đất đai 903 trường hợp (quá hạn 81); cấp phép bán lẻ rượu, thuốc lá 03 trường hợp (quá hạn 02); cấp phép xây dựng 37 trường hợp (quá hạn 18); bảo trợ xã hội 08 trường hợp; bổ trợ tư pháp (chứng thực) 38 trường hợp; hộ tịch 33 trường hợp; thành lập và hoạt động hợp tác xã 02 trường hợp; xác nhận cam kết bảo vệ môi trường 07 trường hợp (quá hạn 01); chứng nhận an toàn vệ sinh thực phẩm 14 trường hợp (quá hạn 01); thành lập và hoạt động hộ kinh doanh 188 trường hợp (quá hạn 13).

Kết quả giải quyết thủ tục hành chính của xã, thị trấn (theo hệ thống một cửa điện tử) tính đến ngày 19/6/2018: Tổng số tiếp nhận, xử lý 30.217 hồ sơ (tỷ lệ đúng hạn đạt 97,8%). Trong đó các xã, thị trấn thực hiện tốt gồm: Hướng Phùng, Lao Bảo, Khe Sanh, Tân Long, Hướng Lộc, Ba Tầng, Tân Hợp; các xã có số lượng hồ sơ đăng nhập lên hệ thống thấp hoặc tỷ lệ quá hạn nhiều gồm: Hướng Sơn, A Xing, A Túc, Hướng Việt, Hướng Lập, Húc.

2.4. Công tác giải quyết chế độ chính sách xã hội, cứu trợ nhân đạo

Tiếp tục thực hiện tốt việc giải quyết các chế độ chính sách cho các đối tượng. Thụ lý và chuyển lên cấp trên 78 hồ sơ các đối tượng chính sách đề nghị giải quyết.

Hoàn thành việc phê duyệt hộ nghèo đầu năm 2018 trên địa bàn huyện với tổng số hộ là 5.973 hộ nghèo và 1.614 hộ cận nghèo. Xây dựng và ban hành Kế hoạch giảm nghèo bền vững năm 2018. Rà soát, xác nhận cấp thẻ Bảo hiểm y tế năm 2018 cho các đối tượng thuộc diện được cấp miễn phí là 56.513 thẻ với tổng số tiền là 36.925 triệu đồng.

Triển khai xây dựng 143 nhà ở cho các đối tượng chính sách xã hội theo Quyết định 22/2013/QĐ-TTg; Xây dựng hoàn thành và bàn giao cho đối tượng 04 nhà Tinh nghĩa và nhà ở Đại đoàn kết với tổng kinh phí 245 triệu đồng.

Triển khai thực hiện kế hoạch điều dưỡng năm 2018 cho 642 đối tượng với tổng kinh phí là 901.320.000 đồng. Phối hợp với Báo Lao động khảo sát và lập danh sách 50 đối tượng hỗ trợ xây dựng nhà ở nhân dịp Kỷ niệm 50 năm Ngày Chiến thắng Khe Sanh - Giải phóng Hướng Hóa (09/7/1968 - 09/7/2018).

Công tác bảo vệ trẻ em: Triển khai kế hoạch công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em năm 2018; Hưởng ứng và tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2018 với nhiều hoạt động thiết thực, sôi nổi như thăm, tặng quà, tặng học bổng cho trẻ em nghèo hiếu học, tổ chức Hội thi “Tìm hiểu Luật trẻ em năm 2018” huyện Hướng Hóa.

Công tác bảo trợ xã hội và cứu trợ nhân đạo: Ban hành quyết định hưởng chế độ hàng tháng cho 212 đối tượng bảo trợ xã hội với tổng kinh phí đã chi trả là 7.838 triệu đồng và 42 quyết định trợ cấp mai táng phí với kinh phí 226.800 triệu đồng.

Nhân dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018, đã tổ chức các đoàn Lãnh đạo huyện thăm hỏi và trao tặng quà Tết của Chủ tịch nước, của tỉnh, của huyện và các tổ chức, đơn vị, nhà hảo tâm cho đối tượng chính sách có công, chính sách xã hội, gia đình thuộc diện hộ nghèo gặp hoàn cảnh khó khăn, các đối tượng xã hội; các đơn vị của Trung ương, của tỉnh đóng trên địa bàn trực bảo vệ, phục vụ Tết Nguyên đán Mậu Tuất 8.654 suất quà, trị giá khoảng 3.109 triệu đồng.

Tổ chức triển khai Chương trình “Tết vì người nghèo và nạn nhân da cam” Xuân Mậu Tuất năm 2018, kết quả: tiếp nhận được số tiền ủng hộ là 1.616.550 đồng trợ giúp cho 4.743 đối tượng; Chương trình “Nôi vòng tay nhân ái” năm 2018 vận động được 220 suất quà tết với tổng số tiền là 66 triệu đồng; Hoạt động nhân đạo, từ thiện tặng quà cho 3.795 lượt người, tổng kinh phí là 391.250.000 đồng; Cứu trợ đợt xuất 07 trường hợp với tổng số tiền 25 triệu đồng. Hoàn thành việc phân bổ 270 tấn gạo của Chính phủ Hàn Quốc hỗ trợ cho hộ nghèo đồng bào dân tộc thiểu số có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện.

Tổ chức thành công Chiến dịch “Ngày hội Xuân hồng” năm 2018. Kết quả vận động được 612 người tham gia hiến máu tình nguyện.

Công tác hậu phương quân đội: Phối hợp với Đoàn Kinh tế - Quốc phòng 337 và các lực lượng chức năng tìm kiếm, quy tập và tổ chức lễ truy điệu, an táng 22 hài cốt liệt sỹ tại nghĩa trang Liệt sỹ huyện. Đón tiếp và hướng dẫn chu đáo cho nhiều đoàn khách, gia đình thân nhân liệt sỹ trong và ngoài tỉnh đến thăm viếng, dâng hương tìm kiếm liệt sỹ.

2.5. Y tế, Dân số - Kế hoạch hóa gia đình

- Ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch năm 2018; Kế hoạch hành động về dinh dưỡng của UBND huyện Hướng Hóa đến 2020. Tổ chức Hội nghị triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2018; Hội nghị Phổ biến giáo dục pháp

luật về Luật an toàn thực phẩm cho cán bộ, nhân dân các xã vùng Lìa; Luật phòng chống tác hại thuốc lá cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Trung tâm y tế huyện. Tổ chức khám bổ sung cho công dân tham gia nghĩa vụ quân sự năm 2018, khám tuyển sinh quân sự năm 2018 cho 120 thí sinh.

Tình hình dịch bệnh trong 6 tháng đầu năm 2018 ổn định. Số bệnh nhân mắc sốt rét 6 tháng đầu năm có 05 ca, giảm 88,09% so với cùng kỳ năm 2017. Sốt xuất huyết có 03 ca, giảm 33,3% so với cùng kỳ năm 2017. Tổng số lượt khám bệnh tại tuyến huyện: 42.019 lượt người, tăng 2.651 lượt so với cùng kỳ năm 2017, đạt 49% so với kế hoạch năm; số bệnh nhân điều trị nội trú 3.437, tăng 23 lượt so với cùng kỳ năm 2017, đạt 45% so với kế hoạch năm. Bệnh nhân điều trị ngoại trú 652 ca, tăng 122 ca so với cùng kỳ năm 2017, đạt 54% so với kế hoạch năm.

Thực hiện tiêm chủng đầy đủ 1.048/2.323 trẻ đạt tỷ lệ 45,11%, cao hơn với cùng kỳ năm trước. Tỷ lệ tiêm vắc xin viêm gan B sơ sinh trong vòng 24 giờ đầu sau sinh là 683/2.323 trẻ đạt 29,40% cao hơn cùng kỳ năm 2017.

Tổ chức 02 đợt kiểm tra liên ngành; 05 đợt giám sát chuyên ngành. Tổng số cơ sở được kiểm tra, giám sát 219 cơ sở; Số cơ sở vi phạm 112 cơ sở, chiếm tỷ lệ 51,14%. Số cơ sở vi phạm bị xử lý 11 cơ sở, chiếm tỷ lệ 9,8%. Trong 6 tháng đầu năm 2018 không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra.

- Tiếp tục thu thập và nhập thông tin biến động về dân số - kế hoạch hóa gia đình vào kho dữ liệu thông tin điện tử trên địa bàn huyện. Tuyên truyền, vận động, đôn đốc và hỗ trợ các xã, thị trấn tham gia thực hiện Đề án làng không có người sinh con thứ 3 trở lên; Đề án sàng lọc trước sinh và sơ sinh. Phối hợp với Chi cục Dân số tỉnh tổ chức phát động “điểm” ra quân Chiến dịch truyền thông lồng ghép CSSKSS/KHHGD năm 2018 tại xã A Xing.

Giám sát, hỗ trợ việc thực hiện Chiến dịch truyền thông lồng ghép CSSKSS/KHHGD năm 2018 tại các xã, thị trấn theo Kế hoạch số 120/KH-BCĐ ngày 20/3/2018 của Ban chỉ đạo công tác Dân số - KHHGD huyện.

2.6. Tư pháp

Ban hành Kế hoạch rà soát văn bản quy phạm pháp luật; Kế hoạch kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2018; Kế hoạch về phổ biến, giáo dục, pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2018; Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện đề án Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật đến năm 2021; Kế hoạch về việc thực hiện công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2018; Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Kế hoạch triển khai công tác bồi thường của Nhà nước năm 2018; Quyết định công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật của xã Tân Lập và thị trấn Khe Sanh, huyện Hướng Hóa.

Tổ chức hội nghị triển khai tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đợt 1 năm 2018 với 200 đại biểu tham gia. Thẩm định về mặt pháp lý 01 dự thảo Quyết định về việc phê duyệt Quy ước xây dựng thôn không có người sinh con thứ 3 trở lên của thôn Pa Kông, xã Hướng Linh. Tổ chức kiểm tra và thông báo kết quả kiểm tra tình pháp lý 01 hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào trường giáo dưỡng. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở và phổ biến Luật Hộ tịch 2014 tại các xã Hướng Phùng, xã Thuận, Hướng Việt, Hướng Lập (có 280 người tham gia); Tổ chức đêm giao lưu văn nghệ lồng ghép tuyên truyền pháp luật về Luật Hôn nhân và gia đình,

Luật Hòa giải cơ sở, pháp luật về chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục vị thành niên, thanh niên tại xã Hướng Việt (có 150 người tham gia).

Kết quả xử phạt vi phạm hành chính 6 tháng đầu năm 2018 trên địa bàn huyện: Phát hiện và xử lý 23 vụ vi phạm, chủ yếu là phạt tiền, phạt cảnh cáo, tịch thu tang vật sung công quỹ Nhà nước (*Lĩnh vực văn hóa; Hôn nhân, gia đình; xây dựng; cất giữ lâm sản; quốc phòng; an ninh trật tự; giao thông đường bộ; hoạt động thương mại*), tổng số tiền phạt thu nộp tại Kho Bạc nhà nước 102.600.000 đồng, tịch thu tang vật sung công quỹ Nhà nước 3000kg đường kính.

Tổ chức 02 Hội nghị triển khai phổ biến pháp luật trực tiếp cho cán bộ công chức, viên chức, người lao động cấp xã và các thôn tại 05 xã tại cụm phía Bắc và 08 xã tại cụm phía Nam huyện Hướng Hóa, tổng cộng có hơn 300 người tham dự. Chỉ đạo 22 xã, thị trấn trên địa bàn huyện triển khai 113 đợt phổ biến, giáo dục pháp luật, với 7.240 lượt người tham dự. Tiếp nhận và chỉ đạo hòa giải 41 vụ, trong đó: Hòa giải thành: 24 vụ; Hòa giải không thành: 10 vụ; Đang giải quyết: 07 vụ.

Giải quyết kịp thời, đúng quy định 26 trường hợp cải chính hộ tịch, 02 trường hợp kết hôn có yếu tố nước ngoài. Tổng số tiền lệ phí thu được 3.050.000 đồng. Hướng dẫn, chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thực hiện đăng ký khai sinh 3609 trường hợp, trong đó đăng ký khai sinh đúng hạn 832 trường hợp, đăng ký quá hạn 2.777 trường hợp, đăng ký lại 165 trường hợp; đăng ký khai tử 169 trường hợp, trong đó đăng ký đúng hạn 112 trường hợp và quá hạn 57 trường hợp; đăng ký kết hôn 428 cặp, tuổi trung bình kết hôn của nam: 23,3 tuổi, nữ 21 tuổi.

Giải quyết chứng thực 130 bản sao từ bản chính Tiếng Việt và tiếng nước ngoài, 02 trường hợp chứng thực chữ ký người dịch. Tổng lệ phí thu được 280.000 đồng. UBND các xã, thị trấn đã giải quyết chứng thực 62.130 bản sao từ bản chính tiếng Việt; 505 trường hợp chứng thực chữ ký trong các giấy tờ; chứng thực 545 hợp đồng, giao dịch. Tổng lệ phí thu được 122.730.000 đồng.

Niêm yết, công khai đầy đủ nội dung bộ thủ tục hành chính ban hành thuộc thẩm quyền quản lý của ngành Tư pháp áp dụng tại UBND cấp huyện tại trụ sở cơ quan và Bộ phận “một cửa” của huyện.

Phối hợp với Đoàn khảo sát song phương về vấn đề dân di cư tự do và kết hôn không giá thú trong vùng biên giới của huyện Hướng Hóa.

2.7. Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng:

Thanh tra trách nhiệm trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, tiếp nhận, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại UBND xã Hướng Sơn; kiểm tra, giải quyết dứt điểm 03 đơn khiếu nại, kiến nghị của công dân tại xã Tân Long, thị trấn Lao Bảo và thị trấn Khe Sanh; thanh tra trách nhiệm về việc thực hiện pháp luật phòng chống tham nhũng tại trường Mầm non Tân Lập và trường THCS Lao Bảo.

Thanh tra trách nhiệm tuân thủ các quy định của pháp luật về quản lý tài chính, tài sản công, kinh phí ngân sách Nhà nước và tình hình thực hiện các chương trình, dự án tại UBND xã A Xing, Trung tâm Môi trường và Đô thị huyện, Trường PTDT bán trú TH&THCS Hướng Lộc; kiểm tra trách nhiệm tuân thủ các quy định của pháp luật về quản lý thu, chi phí tuyến dụng công chức, viên chức và việc thực hiện quy định về điều chuyển, bổ nhiệm viên chức giáo dục tại Phòng Nội vụ huyện; kiểm tra về an toàn

thực phẩm trong sản xuất, chế biến cà phê đối với các cơ sở sản xuất, chế biến sản phẩm cà phê trên địa bàn huyện.

Ban hành kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018, Báo cáo kết quả kê khai, minh bạch tài sản năm 2017 theo quy định. Thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về PCTN tại Trường Mầm non Tân Lập và UBND xã A Túc. Tiến hành kiểm tra việc thực hiện pháp luật về PCTN tại một số cơ quan, đơn vị, trường học nhằm tăng cường công tác phòng ngừa tham nhũng theo chỉ đạo của UBND huyện tại Kế hoạch công tác PCTN năm 2018.

Trong 06 tháng đầu năm 2018, tại trụ sở Tiếp công dân của UBND huyện đã tiếp 15 lượt với 15 công dân đến kiến nghị, phản ánh về thủ tục cấp giấy CNQSD đất; chế độ chính, sách đối với cán bộ, viên chức và người lao động; giảm giá lô quây kinh doanh tại chợ Khe Sanh.

+ Tổng số đơn, thư khiếu nại, tố cáo, khiếu nại, phản ánh đã tiếp nhận là 24 đơn. Trong đó: Đơn đủ điều kiện thụ lý 24 đơn; Đã thụ lý giải quyết 20 đơn; Đang thụ lý giải quyết 04 đơn. Thuộc các lĩnh vực: Đất đai, giải phóng mặt bằng 12 đơn; Lĩnh vực khác 12 đơn.

+ Tổng số đơn tố cáo 01 đơn; khiếu nại 02 đơn.

+ Tổng số đơn kiến nghị, phản ánh: 21 đơn.

Tổ chức 02 lớp tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại trường Mầm non Tân Lập và UBND xã Hướng Tân (có 89 người tham dự).

2.8. Công tác dân tộc, tôn giáo

- Tình hình vùng đồng bào dân tộc thiểu số ổn định; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong vùng đảm bảo. Hoàn thành việc thực hiện chính sách hỗ trợ trực tiếp cho hộ nghèo ở vùng khó khăn năm 2017 theo Quyết định 102/2009/QĐ-TTg tại 19 xã, kết quả: Tổng số hộ nghèo là 5.128 hộ, với 26.810 khẩu. Tổng số kinh phí thực hiện là 2.496.100.000 đồng.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện rà soát, bình chọn Người uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2018, toàn huyện có 133 người được bình chọn là người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số. Tổ chức thăm hỏi, động viên và tặng quà người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất với kinh phí là 53.200.000 đồng.

- Thực hiện công tác quản lý các hoạt động Tôn giáo trên địa bàn huyện tuân thủ đúng theo quy định của pháp luật. Huyện đã tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân tặng quà từ thiện cho các hộ gia đình nghèo có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện. Hướng dẫn Chi hội Tin Lành Khe Sanh tổ chức Lễ kỷ niệm 85 năm ngày Tin Lành Việt Nam (miền Nam) đến Quảng Trị; Hướng dẫn các Chùa và các Niệm Phật đường tổ chức Đại lễ Phật đản PL. 2563 - DL 2018.

3. Quốc phòng - An ninh

3.1. Về Quốc phòng

Duy trì thường xuyên chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm tình hình chính trị; Tham mưu, xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương; Công tác phối hợp giữa các lực lượng được tăng cường và nắm bắt, xử lý kịp thời các tình huống trên địa bàn; Giải quyết kịp thời, đảm bảo đúng quy định các chế độ chính sách cho các đối tượng. Xây dựng kế hoạch quốc phòng quân sự; Tổ chức

giao ban cụm ATLC-SSCD; Tập huấn, huấn luyện quân sự, chính trị đầu năm cho các đơn vị và các lực lượng đúng quy định.

Tuyển chọn 119 công dân ưu tú tham gia nhập ngũ năm 2018 và tổ chức Lễ giao quân đảm bảo an toàn, đúng quy định. Thực hiện huấn luyện, xây dựng lực lượng và chuẩn bị kế hoạch diễn tập khu vực phòng thủ 05 xã gồm: Hướng Lập, Hướng Việt, Thuận, Thanh, Hướng Lộc. Cử 02 đồng chí lãnh đạo cấp huyện tham gia bồi dưỡng kiến thức QP-AN tại Trường Quân sự Quân khu. Điều động cán bộ lãnh đạo các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh (đối tượng 3) tại Trường Quân sự tỉnh (cấp huyện 11 đồng chí, cấp xã 10 đồng chí); Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức huấn luyện dân quân năm thứ nhất cho 6/6 cụm, quân số 403 người tham gia. Hoàn thành công tác huấn luyện tự vệ cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện với quân số 156/181 chỉ tiêu theo kế hoạch.

3.2. Về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

Triển khai thực hiện Kế hoạch về phòng ngừa đấu tranh xử lý vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường đối với lĩnh vực công nghiệp trên địa bàn huyện; Kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh xử lý các hành vi vi phạm trong an toàn thực phẩm năm 2018. Chỉ đạo tăng cường quản lý, sử dụng pháo trái phép trên địa bàn huyện; Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2017, triển khai nhiệm vụ kế hoạch năm 2018. Xây dựng Đề án tăng cường công tác phòng, chống ma túy gia đoạn 2018 - 2021 và ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2018. Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 02/CT-UBND ngày 30/01/2018 của UBND tỉnh về đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới.

- Phát hiện, xử lý hành chính 71 trường hợp vi phạm thể lệ nhập cảnh, phạt tiền 62.600.000 đồng.

- Phạm pháp hình sự: Xảy ra 12 vụ/28 đối tượng; trong đó: Cướp giật tài sản 04 vụ; trộm cắp tài sản 04 vụ; cố ý gây thương tích 02 vụ; đánh bạc 02 vụ.

- Vi phạm pháp luật về ma túy: Phát hiện, bắt giữ và xử lý 10 vụ/14 đối tượng vận chuyển, mua bán trái phép chất ma túy; thu giữ 4.447 viên ma túy tổng hợp và 31,7 triệu đồng. Qua rà soát đã phát hiện thêm 38 đối tượng sử dụng ma túy, hiện đang theo dõi quản lý 607 đối tượng trên địa bàn huyện.

- Buôn lậu và gian lận thương mại: Phát hiện, bắt giữ xử lý 03 vụ/02 đối tượng.

- Tệ nạn xã hội: Phát hiện, xử lý 05 vụ/28 đối tượng đánh bạc tại các địa bàn Khe Sanh, Lao Bảo, Tân Thành, Tân Hợp, Hướng Phùng; đã giải quyết xử lý hành chính 03 vụ/12 đối tượng, phạt tiền 14 triệu đồng; khởi tố điều tra 02 vụ/16 bị can.

- Cháy: Xảy ra 04 vụ tại các Tân Lập, Hướng Lộc, Khe Sanh, Lao Bảo; thiệt hại tài sản khoảng 231 triệu đồng. Nguyên nhân: Do bất cẩn trong sử dụng lửa, điện.

- Tự tử: Xảy ra 05 vụ, chết 05 người tại A Túc, Hướng Phùng, Hướng Tân. Nguyên nhân: Do bệnh lý và mâu thuẫn gia đình.

- Tai nạn giao thông: Xảy ra 12 vụ (giảm 07 vụ so với cùng kỳ năm trước); làm chết 08 người (giảm 02 người); bị thương 08 người (giảm 08 người); hư hỏng 01 xe ô tô và 05 xe mô tô, thiệt hại tài sản khoảng 34 triệu đồng.

- Đã tổ chức 225 ca tuần tra kiểm soát an toàn giao thông; phát hiện xử lý 414 trường hợp vi phạm, xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 471 triệu đồng.

3.3. Công tác đối ngoại: Nhân dịp Tết Cổ truyền Bunpimay Lào diễn ra từ ngày 14/4 đến 16/4/2018, huyện đã tổ chức 03 đoàn công tác sang thăm, chúc Tết các huyện: Sê Pôn, Mường Noong, Sa Muội nhằm phát huy truyền thống đoàn kết hữu nghị đặc biệt giữa huyện Hương Hóa và các huyện bạn Lào có chung biên giới.

II. Khó khăn, hạn chế

- Tình hình sản xuất, kinh doanh gặp nhiều khó khăn, nhất là trong lĩnh vực nông nghiệp, dịch vụ. Công tác thu hút đầu tư vào lĩnh vực phát triển nông nghiệp được quan tâm, chú trọng; tuy nhiên để có quỹ đất sạch để các doanh nghiệp đầu tư thực hiện dự án cũng gặp nhiều khó khăn.

- UBND huyện đã tập trung chỉ đạo quyết liệt thực hiện công tác giải phóng mặt bằng các công trình, dự án đầu tư trên địa bàn; tuy nhiên, do một số vướng mắc còn lại phát sinh cần có thời gian để tiếp tục giải quyết, đặc biệt là dự án GMS.

- Việc chuyển đổi cơ cấu kinh tế còn gặp những khó khăn nhất định; thực hiện Đề án chuyển đổi một số diện tích đất trồng sản kém hiệu quả sang các loại cây trồng khác thực hiện chậm, chưa đảm bảo yêu cầu kế hoạch đề ra.

- Công tác thu nợ đầu giá lô quầy kinh doanh tại chợ Khe Sanh còn chậm trễ, kéo dài (tổng số nợ còn 3,88 tỷ đồng).

- Trên hệ thống phần mềm hỗ trợ cải cách hành chính, tình trạng chậm trễ trong việc xử lý, giải quyết hồ của các bộ phận, cá nhân còn xảy ra thường xuyên, cụ thể tại Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Bộ phận Một cửa huyện; do đó, các cơ quan, đơn vị thường xuyên kiểm tra, theo dõi và xử lý đúng quy trình giải quyết các thủ tục hành chính, tuyệt đối không gây phiền hà và gây khó khăn cho các tổ chức, cá nhân trong các giao dịch hành chính.

- Công tác quản lý điều hành của một số phòng ban, địa phương chưa thực sự chủ động, thiếu tính sáng tạo; việc chấp hành ý kiến chỉ đạo, chế độ thông tin báo cáo theo yêu cầu của UBND huyện có lúc chậm trễ, chưa nghiêm túc.

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được quan tâm thực hiện; tuy nhiên các loại tội phạm và tệ nạn xã hội có chiều hướng gia tăng và diễn biến phức tạp; do đó cần có giải pháp tích cực, quyết liệt hơn để đấu tranh, ngăn chặn và xử lý kịp thời các vụ việc xảy ra.

- Mặc dù cơ sở vật chất trường học đã được đầu tư, nâng cấp đáng kể; song hệ thống phòng học bộ môn, nhà đa chức năng, công trình vệ sinh, sân chơi, bãi tập, khuôn viên trường lớp vẫn còn thiếu và bất cập tại các trường vùng bản, các điểm trường lẻ nên ảnh hưởng đến công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia, tổ chức học 02 buổi/ngày, tổ chức các hoạt động thực hành, thí nghiệm cũng như các hoạt động giáo dục khác theo yêu cầu đổi mới. Chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh đã chuyển biến tích cực nhưng vẫn chưa đồng đều, chưa vững chắc; ý thức tự giác trong học tập và rèn luyện của một bộ phận học sinh còn hạn chế, tỷ lệ chuyên cần của học sinh vùng bản thấp, đời sống, học tập và sinh hoạt của học sinh dân tộc thiểu số, học sinh nội trú, học sinh con hộ nghèo vẫn còn nhiều khó khăn; tỷ lệ học sinh suy dinh dưỡng thấp còi và cân nặng tại các trường vùng bản còn cao.

- Công tác quản lý địa bàn, quản lý quy hoạch, đất đai, giải phóng mặt bằng tại một số địa phương còn thiếu chặt chẽ, xử lý thiếu kịp thời để xảy ra tình trạng tranh chấp, khiếu kiện, ảnh hưởng đến đời sống xã hội tại địa phương.

III. Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018

Ngoài các nhiệm vụ phải tập trung chỉ đạo theo chương trình công tác năm 2018, trong 6 tháng cuối năm 2018, Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục chỉ đạo các nội dung cơ bản sau:

- Tiếp tục chỉ đạo sản xuất vụ Hè Thu theo đúng kế hoạch; cải tạo ruộng đất bạc màu và hướng dẫn sử dụng giống vào sản xuất để nâng cao năng suất, thu nhập cho nhân dân.

- Thực hiện tốt công tác tiêm phòng, công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi.

- Chuyển đổi một số diện tích đất trồng sản kém hiệu quả sang trồng ngô, cây cao su, gừng tại các xã vùng đề án; thực hiện tái canh cây cà phê với diện tích dự kiến 150 ha; phát triển ổn định diện tích trồng chuối.

- Tập trung chỉ đạo, đôn đốc kiểm tra thực hiện các chương trình mục tiêu đầu tư cơ sở hạ tầng, hỗ trợ phát triển sản xuất, hỗ trợ đời sống cho nhân dân.

- Tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW ngày 05/8/2008 của Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn

- Tổ chức Hội nghị sơ kết việc triển khai các Nghị quyết chuyên đề của BCH Đảng bộ huyện khóa XV, nhiệm kỳ 2010 - 2015: Nghị quyết 05-NQ/HU ngày 08/5/2013 của BCH Đảng bộ huyện khóa XV về “lãnh đạo xây dựng nông thôn mới”; Nghị quyết số 07-NQ/HU ngày 18/4/2014 của BCH Đảng bộ huyện khóa XV về “tăng cường lãnh đạo của Đảng về phát triển cây cao su trên địa bàn huyện đến năm 2020, định hướng đến năm 2025”; Nghị quyết số 09-NQ/HU ngày 09/2/2015 của BCH Đảng bộ huyện khóa XV về “tăng cường lãnh đạo công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn giai đoạn 2015 - 2020”.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng thực hiện dự án Mở rộng lòng hồ tích nước thủy điện Rào Quán thuộc Công ty Thủy điện Quảng Trị và dự án thủy điện Hương Phùng. Tập trung giải quyết dứt điểm các vướng mắc còn lại trong công tác giải phóng mặt bằng dự án GMS.

- Tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp hướng dẫn xã Tân Thành hoàn thành các tiêu chí còn lại để đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018; duy trì và nâng cao các tiêu chí đối với các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới.

- Xây dựng Dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2019 và kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2019, kế hoạch đầu tư công năm 2019. Chỉ đạo các biện pháp tăng thu ngân sách Nhà nước đảm bảo đúng tiến độ.

- Chỉ đạo các địa phương, ban ngành đảm bảo các điều kiện để triển khai năm học mới 2018 - 2019. Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục, nhất là ở các địa phương vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Chỉ đạo xã Hương Linh có giải pháp cùng cố đạt chuẩn phổ cập giáo dục THCS. Tăng cường triển khai thực hiện các hạng mục đầu tư cơ sở hạ tầng, xây dựng trường, lớp học.

- Tổ chức tốt các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn diễn ra trong 6 tháng cuối năm 2018. Tiếp tục chỉ đạo công tác phát động, công nhận làng, đơn vị văn hóa, xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới theo kế hoạch. Triển khai tổ chức Lễ Kỷ niệm 50 năm Ngày Chiến thắng Khe Sanh - Giải phóng Hương Hóa (09/7/1968 - 09/7/2018).

- Thực hiện tốt chế độ tiếp sóng chương trình Phát thanh, Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam và Chương trình phát thanh, truyền hình Quảng Trị. Tập trung cao điểm xây dựng các phóng sự, tin bài về sự đổi thay, phát triển của huyện nhà và các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 50 Năm Ngày Chiến thắng Khe Sanh - Giải phóng Hướng Hóa.

- Tiếp tục chỉ đạo công tác bảo đảm an sinh xã hội; Tổ chức kỷ niệm 71 năm Ngày Thương binh, Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2018). Triển khai công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2018.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết đợt phát động thi đua cao điểm 50 ngày hướng tới chào mừng Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày Chiến thắng Khe Sanh - Giải phóng Hướng Hóa; Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2017 - 2018; Tổ chức thực hiện sơ kết 10 năm “Ngày Biên phòng toàn dân”.

- Chỉ đạo thực hiện tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo Nghị quyết số 39-NQ/TW; Kết luận số 17-KL/TW của Bộ Chính trị; Nghị định 108/2015/NĐ-CP của Chính phủ và Kế hoạch số 2083/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị về tinh giản biên chế; Chỉ đạo thực hiện triển khai sắp xếp tổ chức lại cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập, sắp xếp tổ chức lại thôn, khu phố trên địa bàn huyện Hướng Hóa theo đề án của UBND tỉnh Quảng Trị.

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới của Tỉnh ủy Quảng Trị. Chỉ đạo xây dựng xã A Dơi đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã năm 2018. Chủ động công tác giám sát phòng, chống dịch bệnh. Chú trọng bảo đảm vật tư, thuốc men, hóa chất phục vụ cho công tác phòng, chống dịch. Bảo đảm nhân lực, vật tư, trang thiết bị, cơ sở thuốc phòng chống dịch, hóa chất sẵn sàng bảo vệ sức khỏe nhân dân trong mùa mưa bão. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm, tăng cường công tác thẩm định và cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện VSATTP.

Tiếp tục tuyên truyền, vận động, đôn đốc và hỗ trợ các xã, thị trấn tham gia thực hiện Đề án làng không có người sinh con thứ 3 trở lên; Đề án sàng lọc trước sinh và sơ sinh. Đồng thời tổng hợp kết quả đăng ký của các xã, thị trấn trong việc tham gia Đề án Làng không có người sinh con thứ 3 trở lên.

- Tiếp tục thẩm định, tham gia ý kiến đối với các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi đến trước khi trình UBND huyện ban hành nhằm đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất của văn bản trong hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, phù hợp với tình hình chính trị - xã hội của địa phương. Tiếp tục tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện Nghị định 59/2012/NĐ-CP của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành. Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương tuyên truyền giáo dục pháp luật cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn huyện và thực hiện có hiệu quả “*Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam*”.

- Tiếp tục quán triệt thực hiện chỉ thị 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải

quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị 14/CT -TTg ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh và nâng cao công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Kế hoạch 2100/KH-TTCTP ngày 19/9/2013 của Tổng Thanh tra Chính phủ về việc kiểm tra, rà soát, giải quyết khiếu nại, tố cáo phức tạp, tồn đọng.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng, kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi tham nhũng, tiêu cực.

- Chỉ đạo tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ 05 xã gồm: Hướng Lập, Hướng Việt, Thuận, Thanh, Hướng Lộc đảm bảo đúng yêu cầu, đạt kết quả cao.

- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức kỳ họp thứ 8 và kỳ họp thứ 9, HĐND huyện khóa X nhiệm kỳ 2016 - 2021 theo quy định.

- Tổ chức kiểm tra công tác thực hiện cải cách hành chính và công vụ theo kế hoạch đề ra.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn huyện; tiếp tục kiến nghị, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xử lý tháo dỡ giải phân cách luống giao thông tại vị trí Trạm Kiểm soát liên hợp Tân Hợp; lắp đặt hệ thống đèn tín hiệu giao thông tại ngã tư giữa Quốc lộ 9 với đường Hùng Vương tại thị trấn Khe Sanh.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 năm tháng cuối 2018 của UBND huyện Hướng Hóa./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Quảng Trị ;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy,
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- TT Ủy ban MTTQVN huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể;
- Các xã, thị trấn;
- C, các PVP, CV;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đặng Trọng Vân